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Abstract

Mobile robots have become more widespread in commercial, scientific and industrial

usage. Modern challenges require robots to autonomously navigate its course and being capable

to avoid obstacles in unknown environment. Devices for obstacle detection and distance

determination are beneficial for robot navigation.

This thesis presents device and vision processing software application created for mobile

robot. Designed device consists of required elements – web-camera and laser emitter, assembled

together in movable frame, which can be easily connected to driven motor and to robot. Using

web-camera image, the software must recognize released laser line on the surface of obstacle,

and determine distance to it.

The vision software is based on brightest pixel extraction from image to detect the position

of laser beam in environment and applying triangulation principles for distance calculation. The

precision of this approach was demonstrated by successful tests.
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1. Introduction

Devices with sensors for obstacle detection and distance evaluation are very

advantageous for robot navigation. These applications can used for determination the distance to

objects, exploration and mapping of environment.

The method is rather low-cost, as hardware solution consist of two main components: web

camera and laser emitter, assembled by common frame and does not require additional

expensive and complex equipment. Mounted device can easily connected to front panel of mobile

robot or car.

Use of web camera and laser emitter in such operations allows to provide real-time

contactless measurements. What is especially important in unknown or dangerous areas with low

opportunity for human access. For example – abandoned buildings, underground tunnels or

mined fields.

The image captured by web camera is then processed in controlling systems or in various

software, which perform detection of laser beam on camera image and calculation of obstacle

distance.

Image processing is widely distributed in industrial and research applications in

computing platforms. With high-resolution web cameras, widely used today, it is possible to

design accurate system based on image processing and mathematical algorithm with good

reliability of metering.
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2. Overview of Task Idea

2.1 Goals

1. Search for suitable sensors, parts and algorithms

2. Design and assemble the required hardware

3. Design a LabView program

4. Experimentally test your designed device

The main purpose of this work is determination of processing image in LabView software

installed on the personal computer, with a hardware system formed by web camera and laser

emitter in order to detect and measure distance to obstacle.

The initial idea of thesis is that the LabView program can process images in real time and

perform the mathematical model for calculating distances to obstacle with laser for an application

of distance determination.

To reach the final goal there are some steps to increment.

To review the possible algorithms, choose the most suitable of them and design hardware,

which will satisfy all necessary conditions. Then to assemble it together by one frame with chosen

dimensions, which is very important and influenced on further mathematical algorithms for

calculation distance.

To design the software solution in LabView, which will normalize the image obtaining by

camera and extract the data of position of pixel of brightest points, which evaluates the position

of laser on the screen. To implement mathematical model for distance determination based on

obtained pixel data of laser spots in LabView project.

To run the software application, perform experiments and compare the results with

calculated and actual values of distance. To review advantages, limitations and features of whole

algorithm. To test the assembled device in connection with driven motor and mobile robot.
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2.2 Theoretical Background

Vision is one of the main senses used by humans to move around the world. The amount

of information received through the eyes is incomparable with other senses. The goal of the

artificial vision, in the field of computer vision, is to construct a computational prototype capable

of understand a digital image. For descriptions of scenes, computer vision provides techniques

such as pattern recognition, statistical learning, projective geometry, image processing.

Computer vision is an important research area which has a wide range of applications.

Different methods are used for the extraction of finding obstacles and distance to object

determination from an image captured by the camera. Several approaches like stereo vision,

motion parallax and monocular vision are the methods widely used for obstacle detection for the

navigation of robot in an unknown environment.

Stereo vision and motion parallax are the techniques used for obstacle detection. But it

requires finding similarities between points in multiple images separated over time. This process

is realized by searching image similarities can be computationally complicated. It also requires

high-quality images and known camera parameters.

Single-eyed vision can be used to determine the distance to obstacle and to navigate the

robot. Monocular vision is vision in which each camera is used separately. The field of view is

increased. Single-eyed vision type provides depth information when viewing a scene only with

one camera.

One technique which is becoming important in the computer vision field is the image range

finding, which is defined as the distance between the object into the scene and the image captured

by the sensor. This method is focused in the precise estimation of the absolute distance, where

are considered low-cost components such as a webcam and a laser pointer, both used to estimate

distances obtained from the real environment.

There are numerious possible solutions of image processing algorithms based on range

finder to evaluate the result.

Image processing is a form of signal processing where the input signals are images such

as photographs or video frames. The output could be a transformed version of the input image or

a set of characteristics or parameters related to the image. The computer technologies

development that has taken place over the last 20 years has led to great advancements in the

field of digital image processing.

There are two parts can be described on the proposal image processing algorithm for

obstacle detection and distance measurement. First is the obstacle detection.

As it is difficult to distinguish the laser beam and white colors from other parts of image,

for example – bright light, it is necessary to execute image segmentation.

Segmentation is a process of that divides the images into its regions or objects that have

similar features or characteristics. Segmentation has no single standard procedure and it is very

difficult in nontrivial images. The extent to which segmentation is carried out depends on the

problem specification. Segmentation algorithms are based on two properties of intensity values -

discontinuity and similarity. First category is to partition an image based on the abrupt changes in

the intensity and the second method is to partition on the image into regions that are similar

according to a set of predefined criteria.

 Read the Color Image and Convert it to Grayscale

 Use the Gradient Magnitude as the Segmentation Function

 Mark the Foreground Objects
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 Compute Background Markers

 Visualize the Result

Second part of the algorithm is to find the distance between obstacle and laser emitter by

using the laser range finder. Laser range finder device can directly give the distance between the

obstacle and laser emitter. To find distance is right angle triangle technique can be applied.

 Edges found by looking neighboring pixels.

 Region boundary formed by measuring gray value differences between neighboring

pixels

Ed= edge(I) takes a greyscale or a binary image I as its input, and returns a binary image

Ed of the same size as I, with 1's where the function finds edges in I and 0's elsewhere. By default,

edge uses the Sobel method to detect edges but the following provides a complete list of all the

edge-finding methods supported by this function:

 The Sobel method finds edges using the Sobel approximation to the derivative. It returns

edges at those points where the gradient of I is maximum.

 The Prewitt method finds edges using the Prewitt approximation to the derivative. It

returns edges at those points where the gradient of I is maximum.

 The Roberts method finds edges using the Roberts approximation to the derivative. It

returns edges at those points where the gradient of I is maximum.

 The Laplacian of Gaussian method finds edges by looking for zero crossings after

filtering I with a Laplacian of Gaussian filter.

 The zero-cross method finds edges by looking for zero crossings after filtering I with a

filter you specify.

 The Canny method finds edges by looking for local maxima of the gradient of I. The

gradient is calculated using the derivative of a Gaussian filter. The method uses two thresholds,

to detect strong and weak edges, and includes the weak edges in the output only if they are

connected to strong edges. This method is therefore less likely than the others to be fooled by

noise, and more likely to detect true weak edges.

One of possible solutions to detect obstacle and perform calculations of obstacle distance

using laser beam, which was implemented in this work, is to create image processing algorithm

which extracts brightest pixel points from web camera captured image. In facts these points

represent position of laser beam in real environment. In order to distinguish the laser beam and

white colors from other parts of image, it is necessary to execute image normalization, which

realized by conversion to grayscale and RGB segmentation of obtained image. Using RGB values

it is possible to detect the laser points by seeking pixels with brightest index – 255 for RGB color

model.

Another important step is to evaluate position of brightest pixel on image frame. It can be

defined as pixel index – certain number of pixels from left border of image. Result of image

processing algorithm should be array of data with values of pixel indexes of brightest points and

image which shows only extracted laser beam footprint on obstacle.

Final step is to implement mathematical algorithm to calculate distance based on data

from image processing algorithm and geometrical conditions of web-camera and laser emitter

using triangulation principles.

To make the design of the whole device, both the webcam and the laser pointer are setup

on common holder with fixed position to simplify projection calculation. The holder should be
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designed according to shapes and dimensions of web camera and laser pointer. This detail can

be printed using 3-D printer. The main advantage of this configuration (in fact 3-D scanner

technology), is the use of low-cost components and the low computational cost. Additionally, an

image processing technique should be implemented as improvement of obtained image to

perform a correction for further distance determination. As a complementary part, the distance

calculation must be evaluated on real time.

This work has been motivated by previous works of some researchers based on 3-D

scanner and rangefinder techniques, which requires software application used computer vision

and image processing algorithm.

The designed method is using LabView software for processing the images captured by

camera. The whole system consists of a personal computer, laser beam emitter, and camera.

From Fig. 1 it can be seen that camera and laser beam emitter are mounted on the holder, which

can be connected to the robot, camera continuously capture images and transfer to personal

computer for processing the corresponding image. The laser beam emitter creates spots on the

obstacle, camera capture the image including laser beam spot. From the captured image

designed software application identifies the obstacle and calculate how far it is from the robot.

Fig. 1 - System of laser distance to obstacle determination

6


[…]


to obstacle determined by two mathematical algorithms. All image processing and data evaluation

are performed in real-time.

While program is running it is possible to modify some settings on the front panel – bit

index, color of brightest points on the final image and change pixel row for distance determination

algorithms.

Fig. 34 - Front panel with result of running application
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7. Experimental Results

After the software solution was designed it was necessary to perform experiments with

device and running application to validate proposed image processing techniques and distance

determination mathematical algorithms. All tests were performed in enclosed room in daylight

time with suitable distance range for mobile robot navigation – up to 0.5 meter. As an obstacle

was cardboard box on the table

Real distance (m) Algorithm 1 (m) Algorithm 2 (m)

0.05 0 (below limit) 0.048

0.075 0.079 0.075

0.1 0.105 0.101

0.15 0.154 0.147

0.2 0.199 0.198

0.25 0.248 0.251

0.3 0.301 0.308

0.4 0.402 0.404

0.5 0.504 0.506

Table 3 - Results of experiments of distance to obstacle determination

Based on Table 3 was built graph for graphical representation of obtained results.

On Fig. 35 it can be seen the result of experiments of distance determination performed

by software application based on two mathematical algorithms.

Fig. 35 - Results of distance measurements performed by software application

(–) – ideal result (determined distance equals real distance). Used for comparison.

(o) – result of distance determination by Mathematical Algorithm 1

(x) – result of distance determination by Mathematical Algorithm 2
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 Results of experiments shows precise values of distance to detected obstacle and

confirms applied mathematical models. Highest error in comparison with ideal performance –

nearly 5% obtained with small distances up to 0.1 meter.

As optical triangulation models are based on mechanical and optical components there

are can be some sources of possible errors in measurements, which are outside of calculation

system such as: bright light, weak laser signal, reflectivity of surface, circle shape of object, not

precise assembling of device.

Image processing algorithm of laser line detection – “brightest pixel per row” also shows

good performance. In most cases brightest points represented footprint of laser beam which was

detected. The only hurdle was met during tests is the condition when bright light appears in left

side of image before laser beam. As used algorithm extracts only one brightest point from each

row it could led to extraction of points representing bright light points with same pixel index instead

of laser points.

Result image obtained on the final screen (Fig. 34) consists of extracted layer with

brightest points over acquired image in grayscale format for better visibility of red laser beam

points. Laser footprint is represented in image by points which always moves in time and blinking

on the screen. So there is impossible to catch the image with full points of laser footprint.

During tests were validated limitations to designed device:

• localization of laser beam in the image creates minimum and maximum distances for

possible applying of mathematical algorithms. This distances proportional to distance between

camera and laser at assembling device (value x on Fig. 9) and influenced on distance

determination part of software. In our case it was limitation of minimal distance for Mathematical

Algorithm 1 – 0.07 m.

• the accuracy of calculation will be lower with transparent, glass or mirror surfaces. In this

cases, depending on reflectivity, the device may evaluate wrong distance or being unable to

detect the laser.

• significant decrease of system performance appears in bright light environment,

especially with distances to object more than 0.5 meter. This conditions are harder to image

processing algorithm to distinguish laser spots from bright light. That’s why this device will show

worse result outside in sunny weather.

• degree of turn of device is restricted because of USB-cable connection from the web-

camera to computer. To avoid the winding of cable over the device it is better do not exceed 180°

degree turn of device.

Designed system will show the best performance in indoor application with objects with

smooth and opaque surfaces. In this case the accuracy of obtained result will be the highest and

will satisfy conditions for robot navigation.
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8. Conclusion

The result of work is measurement system which consists of hardware device and

software application. Using this structure with mobile robot it is possible to detect obstacle and

determine the distance to it with high accuracy.

Mounted device couples the required components – web-camera and laser emitter in one

element by common detail, which can be driven by stepper motor. The device comprises low-cost

parts and does not require additional equipment.

The obstacle identified using image processing algorithm of evaluation of brightest points

from image captured by the web-camera and distance calculation performed by implemented

mathematical algorithms in real time. Running application as a result provides the extracted image

with laser footprint on the surface of obstacle overlaying on original acquired image in grayscale

format and values of distance.

Measured results confirmed the expectations of applied triangulation mathematical

models and shows the capability of precise distance determination in required range for mobile

robot. Experimental results verified both proposed mathematical algorithms for distance

calculation.

The success of the software solution in LabView can be attributed to reliably detecting

laser line, using the detected points data array for all calculations fast enough for possible

movement of mobile robot.

The designed device is well-suitable for indoor usage and can be easily connected to the

front side of robot.
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9. Future Work

The device and software application described in this work shows precise results without

big errors in determined data. However, the possible improvement and development of the system

are still not over.

Some steps which possible to perform to obtain better accuracy in mathematical

algorithms:

• change the location of the web-camera in assembling device in parallel line relating to

the laser emitter (make tilt angle β = 0 on Fig. 9 - Mathematical model for Algorithm 1). It creates

condition when as close obstacle to the web-camera as it close to the center of image frame in

both x and y coordinates. It gives more opportunities for measurement calibration.

• use YCBCR color space model instead of RGB model. It will enable to perform more

accurate localization laser beam in unknown environment. In RGB chrominance and luminance

components are mixed that is why RGB model is not best option for color analysis and color

based segmentation algorithm.

There is an opportunity to modify principle of algorithm from distance to obstacle

determination to mapping the environmental. As our system has vertical line spreading laser

beam, designed software application can perform measurements at any point of vertical axis. So

using array of data of brightest points from every row of the image which represents each point

of detected laser beam it is possible to construct a vector map of the ambient environment and

determine distances to any object in the captured image.

For automation of process of the rotation of device it is necessary to connect stepper motor

to controller and implement the software which will coordinate movement of device with

measurement operations.

The last part what can be done to complete whole process of obstacle detection and

avoidance is development of software solution which will automatically change course of

movement of the robot or will stop it immediately after obstacle detection in required distance

range.
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