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The diploma work is focused on real time analysis of camera image for finding obstacles

surroundings the robot. The knowledge of it is important for robot movement.

The work consists of 9 chapters, 3 tables and 35 figures on 51 pages. In introduction chapter

author gave overview to basic requirements of robot vision in territory orientation and

possible ways how to solve this problem. Author made a brief literature retrieval and on this

made conclusion to use active method for subject recognition near the robot. Chosen

method uses one camera in conjunction line laser for lighting scene. There are explained the

methods for image processing to prepare for analysis. In chapter 5 there are described and

derivate two mathematical algorithms for finding distance of point lighted by laser.

Next chapter introduces software solution of this task. For processing author used graphic

programming language LabView with Image Processing library. The task is divided into

simple sub-task resolved in sub vi’s.

The experimental results are summarized in chapter 7, chapters 8 and 9 consists of

conclusions and recommendations for future work.

On my mind the work belong to more difficult work, needs to complete knowledge of

student. In this case Mr. Ashykhmin had to study methods of image recognition and

programming in LabView. The given task was completely fulfilled; methods of solution were

correctly chosen. Level of this diploma work is excellent, it consists of all specified parts.

Student demonstrated his abilities to process given task including to learn new needed

knowledge. Formal level of these diploma work is better than usual; language level I consider

very good, as I can to review.

My question: The recognition should work in real time, did you make some calculation or

experimental finding of the time for evaluation one snap?

I do recommend this diploma work for presentation with the aim to receiving the Master

Degree.

I propose to classify the work with grade A (excellent)
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